---------------------------------------------  
Foi tomado conhecimento de que as disponibilidades de Tesouraria no dia dez de julho do 
corrente ano, eram as seguintes:------------------------------------------------------------------------  
OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS: 280.552,12 € (duzentos e oitenta mil quinhentos e 
cinquenta e dois euros e doze cêntimos). -------------------------------------------------------------  
OPERAÇÕES DE TESOURARIA: 284.060,50 € (duzentos e oitenta e quatro mil e 
sessenta euros e cinquenta cêntimos). -----------------------------------------------------------------  
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
-----------------------------------------OUTRAS DELIBERAÇÕES:

[...]

Proteção Civil. --------------------------------------------------------------------------------------------  
APRESENTANTE: Senhor Vice-Presidente  ------------------------------------------------------  
PROPOSTA: Aprovar a transferência de uma verba no valor de 2.225,40 € (dois mil 
duzentos e vinte e cinco euros e quarenta cêntimos) referente ao custo de seguros de 
viaturas da Associação Humanitária de Bombeiros Mistos de Santo André. --------------------  
FUNDAMENTOS: 1. Por ser prática da Câmara Municipal apoiar as associações de 
Bombeiros, nomeadamente, através de apoios financeiros para pagamento de seguros;

[...]

Informação nº 107/DEASS/2013 e Informação nº 128/DOGU/2013 – 
Processo 24.1 do Serviço de Ação Social e Saúde.--------------------------------------------------  
APRESENTANTE: Senhor Vice-Presidente  -------------------------------------------------------  
PROPOSTA: Retificar o montante de 1.042,01 € (mil e quarenta e dois euros e um 
cêntimos) aprovado em reunião de Câmara de 17/05/2012, para 1.663,93 € (mil seiscentos e 
sessenta e três euros e noventa e três cêntimos) com IVA incluído, referente à candidatura 
da D. Celeste Eduarda Rosa, selecionada no ano de 2011. -----------------------------------------  
FUNDAMENTOS: 1. Após a demolição do telhado foi verificado que as telhas e madeiras

[...]

RAMIRO GONÇALVES PEREIRA ---------------------------------------------  
ASSUNTO: Receção definitiva das Obras de Urbanização do Loteamento do Calisto e 
Monte Queimado – Santiago do Cacém e libertação da garantia bancária nº 
72001651772 da Caixa de Crédito Agrícola Mútuo no valor de 232.883,72 € € 
(duzentos e trinta e dois mil, oitocentos e oitenta e três euros e setenta e dois cêntimos), 
que correspondem a 10% do valor total da obra acrescido do valor inerente às obras 
em falta e às obras por reparar. ---------------------------------------------------------------------  
LOCALIZAÇÃO: Loteamento do Calisto e Monte Queimado - Santiago do Cacém.

[...]

Senhor Vice-Presidente  ------------------------------------------------------  
 PROPOSTA: Aprovar a receção definitiva das obras de urbanização e a libertação da 
garantia bancária nº 72001651772 da Caixa de Crédito Agrícola Mútuo no valor ainda 
cativo de 232.883,72 € € (duzentos e trinta e dois mil, oitocentos e oitenta e três euros e 
setenta e dois cêntimos). --------------------------------------------------------------------------------  
FUNDAMENTOS: Na sequência do pedido de receção definitiva das obras de 
urbanização, deslocou-se ao local uma equipa técnica da Câmara Municipal que verificou

[...]

Divisão de Cultura e Desporto. -------------------------------------------------------------------------  
APRESENTANTE: Senhora Vereadora Teresa Alves --------------------------------------------  
PROPOSTA: Proceder a uma transferência de verba no valor de 4.050,00 € (quatro mil e 
cinquenta euros), para o Coral do Clube Galp Energia, sendo: ------------------------------------  
-3.240,00 € (três mil duzentos e quarenta euros) para apoio às despesas correntes do coral; 
- 810,00 € (oitocentos e dez euros) para apoio à realização do 12º Encontro de Coros. -------  
FUNDAMENTOS: 1. Ao abrigo da alínea b) do nº 4 do artigo 64 da Lei 169/99, de 18 de 
setembro na redação da Lei 5-A/2002, de 11 de janeiro;